ПРОТОКОЛ №_3__
заседания районного объединения учителей физики

от 31января 2017 г.

Место проведения: МОУ «ООШ №1 р.п. Дергачи»
Время проведения: 31 января 2017 г.

Тема: «Опыт использования технологии проблемного диалога в урочной и внеурочной деятельности реализации  ФГОС ООО».

Председатель ____Альшина Н.В._______________________________________________

Секретарь:______Абдрашитова С.Р._____________________________________________

Отсутствуют ___________________________________________________________
Повестка дня:

Тема "Проектная деятельность-качественный показатель развития творческого потенциала педагога и обучающихся"
1. «Формирование творческого потенциала обучающихся через проектную деятельность» Альшина Н.В.(МОУ СОШ п.Первомайский)

2. «Проектная деятельность обучающихся по физике во внеурочное время» Сидорова Л.В.  (МОУ СОШ №1 р.п.Дергачи). Защита проектов обучающихся.

3.Изучение демоверсии КИМ для аттестации учителей физики.  Альшина Н.В.

4.Круглый стол «Калейдоскоп ученических проектов». Все учителя физики коротко представляют ученический проект и его электронную версию для сайта РМО учителей физики.

5. Материалы семинара СОИРО «Подготовка к государственной итоговой аттестации: формула успеха». Склярова Н.Н. (МОУ СОШ №2 р.п.Дергачи)

Слушали:
По первому вопросу:  Альшину Н.В., руководителя РМО учителей физики. «В настоящее время проектное обучение находится в центре внимания многих учителей - предметников. Поддаваясь веянию моды, некоторые учителя пытаются сделать учебный проект ведущей образовательной формой. Считаю, что учебные проекты должны  сочетаться с традиционной системой предметного классно-урочного обучения. Ни в коем случае нельзя противопос​тавлять метод проектов обычной классно-урочной системе, он должен допол​нять традиционную систему обучения. Проектный метод  должен использовать​ся для закрепления изученной темы или целого раздела, так как работа над про​ектом занимает много времени, и она не должна осуществляться в ущерб дру​гим дисциплинам. При проведении уроков по методу проектов класс делится на группы с учетом учебных, психологических возможностей и способностей учащихся. Каждой группе предлагаются определенные вопросы учебной темы, которые в обязательном порядке должны быть отражены при защите проекта. Группа придумывает творческое  название проекта, подбирает и формулирует основополагающий вопрос, определяет вопросы учебной темы. Творческая работа обучающихся продолжается и при подготовке материала для презентации и выступления на защите проекта. Для оценки работы  разрабатываются критерии, с которыми знакомятся обучающихся перед выполнением проекта. Пройти курсы по методу проектов можно на сайте Образовательная галактика Intel.».
Решение:
1.1. Принять к сведению выступление Альшиной Н.В.

1.2. При проведении уроков физики рекомендуется использовать учебный метод проектов. Рекомендовано пройти курсы по методу проектов.
.

По второму вопросу:  Сидорова Л.В. – учитель физики СОШ №1 р.п.Дергачи познакомила со своими ученицами, победителями и призерами муниципальной конференции учащихся «Инициатива молодых» Жабской Викторией, Пономаренко Ириной, Балашовой Татьяной. Школьницы выступили с защитой свомх проектов «Будущее моего края: Промышленность через 20 лет».
Решение:
2.1.Объявить благодарность Сидоровой Л.В. за ежегодную подготовку победителей и призеров конференций различного уровня.

2.2. Рекомендовать учителям физики использовать на своих уроках методы проектной и исследовательской деятельности, показанные Сидоровой Л.В.
По третьему вопросу:  Альшина Н.В. ознакомила учителей физики с демоверсией КИМ для аттестации учителей. Были рассмортены некоторые задачи, представляющие особую сложность в решении
Решение:

3.1. Учителям физики прорешать демоверсию КИМ. Использовать данный материал при подготовку к профессиональному тестированию
3.2. При прохождении аттестации руководствоваться вышеуказанными документами
По четвертому вопросу: учителя физики представили проекты, созданные их учениками

Решение:
4.1. Опубликовать данные материалы на сайте РМО учителей физики Дергачевского района
По пятому вопросу выступила Склярова Н.Н. Она познакомила учителей с материалами методического семинара СОИРО «Государственная итоговая аттестация учащихся: шаги к успеху», состоявшегося 26 января 2017 г.
Решение:

5.1. Учителям физики принять к сведению информацию Скляровой Н.Н.
.

Председатель _____________________ ___________________________

Секретарь ________________________  ___________________________